
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

160 - SETTORE ISTRUZIONE
RP 161 - SERVIZIO PARI OPPORTUNITA' GIOVANI E SPORT

Determinazione 2022-1332 del 05/07/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE IN USO 
TEMPORANEO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE COMUNALI E PROVINCIALI IN 
ORARIO EXTRA-DIDATTICO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

        PREMESSO:
- che con deliberazione n. 27867/2022 verbale n. 5 del Consiglio Comunale del 21/03/2022 è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024 contenente l’obiettivo 

strategico 9.2.2 “La Città Attiva”, “L’impiantistica della città dello sport” con particolare 

attenzione al miglioramento delle forme di gestione dell’impiantistica sportiva comunale 

nell’interesse generale della collettività, con particolare riferimento alle giovani generazioni 

ed ai portatori di disabilità;

- che con deliberazione n. 25592/2022 verbale n. 8 del 30/03/2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione n. 311/2022 del 28/06/2022 con la quale sono state 

approvate le linee di indirizzo in ordine all’assegnazione in uso temporaneo delle palestre 

scolastiche comunali e provinciali in orario extra-didattico e con la quale è stato rilevato 

che, in attuazione dei nuovi criteri di assegnazione, si procederà alla pubblicazione di un 

avviso pubblico per l’assegnazione in uso temporaneo delle palestre scolastiche;

VISTO:
- che l’art. 90, comma 26, della L. n. 289/2002 stabilisce che “le palestre, le aree di gioco e 

gli impianti sportivi scolastici della scuola, […], devono essere posti a disposizione di 

società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo Comune in cui ha 

sede l’Istituto scolastico o in comuni confinanti”;

- che l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. n. 38 del 28/02/2021 prevede che le “palestre, le aree di 

gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica 

e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi 

sede nel medesimo Comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in Comuni confinanti”.

CONSIDERATO:
- che il Comune di Ferrara è proprietario di 19 palestre scolastiche comunali (allegato n. 1);
- che, in attuazione dei nuovi criteri di assegnazione, si rende necessario procedere 

all’approvazione di un avviso pubblico per l’assegnazione in uso temporaneo delle palestre 
scolastiche (Allegato A), con periodicità annuale e nel rispetto dei principi di trasparenza e 
imparzialità;

RILEVATO:
- che la palestra scolastica De Pisis 2 di proprietà comunale, affidata in gestione 

all’Associazione Ferrara Climb ASD, con convenzione già prorogata fino al 31/12/2023 con 
Delibera di Giunta comunale n. 540 del 22/12/2020, non potrà essere oggetto di richiesta 
di assegnazione in uso per la prossima stagione sportiva;

- che per le 14 palestre di proprietà della Provincia (Allegato 1), il Comune è in fase di 
definizione delle modalità di utilizzo;

DATO ATTO:
- che, vista l’urgenza di procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione 

delle palestre dall’01/09/2022 al 30/06/2023, non è possibile avviare l'iter di trasmissione 
delle richieste con modalità on line attraverso lo Sportello Telematico Polifunzionale;

- che per permettere l’assegnazione delle palestre scolastiche si rende necessario, 

procedere all’approvazione e pubblicazione di un avviso pubblico (Allegato A), insieme al 

modulo di richiesta di assegnazione in uso delle palestre scolastiche (Allegato n. 2) e alle 

dichiarazioni di assolvimento di imposta di bollo (Allegato 3) e di esenzione dall’imposta di 

bollo (Allegato 4); 

- che spetta al Dirigente del Servizio Pari Opportunità, Giovani e Sport, l’esecuzione di tutti 

gli atti gestionali conseguenti a quanto contenuto nella succitata deliberazione n. 311/2022 

del 28/06/2022; 

RITENUTO opportuno procedere con urgenza per potere pubblicare rapidamente l'avviso e 

ricevere le istanze in tempi utili per la regolare assegnazione delle palestre;

VISTO il bando, elaborato dall’U.O. Sport, sulla scorta della premessa in sintesi sopra enunciata, 

che si allega al presente atto, quale parte sostanziale e integrante;

VISTO il D.lgs. n.267/2000;

DETERMINA



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 di approvare, dandone contestuale pubblicazione, nel rispetto di una corretta azione 

amministrativa, l'avviso pubblico di cui all'allegato A), l’istanza di cui all’allegato 2) e le 

dichiarazioni di cui agli allegati 3) e 4) che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

 di dare atto che responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Istruzione, Dott. 

Walter Laghi al quale viene affidata l’esecuzione degli atti gestionali conseguenti a quanto 

contenuto nella succitata deliberazione;

 di dare atto che la determinazione e l’avviso pubblico corredato di relativa modulistica 

saranno pubblicati all’Albo Pretorio comunale, disponendone la contestuale diffusione sul 

sito web istituzionale con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento.

 di dare atto che la presente determinazione non comportante impegno di spesa diviene 

esecutiva per effetto della sottoscrizione da parte del responsabile dirigente, ai sensi 

dell’art. 53 comma 4 del ROUS.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Walter Laghi / INFOCERT SPA


